Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 210/2007

Sitzung vom 5. September 2007

1335. Anfrage (Flugrouten der Kleinaviatik)

Kantonsrat Robert Brunner, Steinmaur, Kantonsrétin Francoise Okopnik, Ziirich, und Kantonsrat Hans Liubli, Affoltern a. A., haben am 2. Juli 2007 folgende Anfrage eingereicht:

In der Flughafenregion und um Flugfelder herum werden in weiten Bereichen die Grenzwerte der Larmschutzverordnung regelmaéssig tiberschritten. Unter diesen Umstédnden wird der Fluglirm durch die Kleinaviatik, vor allem an Wochenenden mit schonem Wetter, als besonders lastig und riicksichtslos empfunden. §3 des Flughafengesetzes enthélt Bestimmungen zur Fluglirmbekdmpfung. Insbesondere obliegt dem Staat die Aufsicht iiber die Einhaltung der Flugrouten. In diesem Zusammenhang ist auch § 1 des Flughafengesetzes relevant,in welchem der Schutz der Bevolkerung als Aufgabe des Staates formuliert wird.

Die Verkehrsregeln fiir Luftfahrzeuge (VVR; SR 748.121.11) verlangen iiber dicht besiedelten Zonen eine Mindestflugh6he von 300 m. Die gleiche Verordnung verlangt, dass zwecks Larmbekédmpfung nur so viel Larm verursacht werden darf, wie es bei riicksichtsvollem Verhalten und sachgemaésser Bedienung unvermeidbar ist.

Mit der Zunahme der General Aviation auf dem Flughafen Ziirich-Kloten fillt auf, dass vermehrt Sportflieger und Helikopter tiber dicht besiedeltem Gebiet zu beobachten sind. Fiir die Betroffenen ist es ausserordentlich schwierig, Verstosse zur Anzeige zu bringen, da die Messung der Flughohe und die Dokumentation der Flugrouten aus der Froschperspektive technisch anspruchsvoll ist.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Welche Gebiete in der Flughafenregion und allenfalls auch um Flugfelder sind in den Sichtflugkarten als larmempfindlich gekennzeichnet?

2. Wer iiberwacht die Einhaltung der Mindestflughohe und riicksichtsvollem Verhalten der Kleinaviatik in der Flughafenregion um den Flughafen Ziirich-Kloten und den verschiedenen Flugfeldern des Kantons?

3. Werden die Flugrouten der Kleinaviatik aufgezeichnet? Ist vorgesehen, dass die Flugbewegungen der Kleinaviatik in Zukunft aufgezeichnet werden, damit Verstosse von Amtes wegen verfolgt werden konnen?
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4. Was unternimmt der Regierungsrat zum Schutz der Bevolkerung vor schidlichen oder lastigen Auswirkungen des Flugbetriebs im Bereich der Kleinaviatik, damit die Bevolkerung vor vermeidbarem Larm der Kleinaviatik im Siedlungsgebiet verschont wird, zum Beispiel durch die Festlegung von Korridoren ausserhalb des Siedlungsgebiets?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Robert Brunner, Steinmaur, Frangoise Okopnik, Ziirich, und Hans Laubli, Affoltern a. A., wird wie folgt beantwortet:

§1 des Flughafengesetzes vom 12. Juli 1999 (LS 748.1) verpflichtet den Staat grundsétzlich zum Schutz der Bevolkerung vor schéadlichen oder lastigen Auswirkungen des Flughafenbetriebs. Auf dieser Bestimmung beruhen die besonderen Aufgaben und Befugnisse, die dem Staat gegeniiber der gemischtwirtschaftlich organisierten Flughafen Ziirich AG (FZAG) obliegen. Diese umfassen insbesondere die Aufsicht iiber die Einhaltung der An- und Abflugrouten und der Nachtflugordnung gemiss § 3 Abs. 1 des Flughafengesetzes. Weiter schreiben §§ 10 und 19
Abs. 1 des Flughafengesetzes vor, dass bei Gesuchen der Gesellschaft an den Bund iiber fluglirmrelevante Anderungen des Betriebsreglements und bei Gesuchen um Anderung der Lage und Lénge der Pisten zwingend die drei vom Staat entsandten Mitglieder des achtkdpfigen Verwaltungsrats der FZAG ihre Zustimmung abgeben miissen. Im Vorfeld der Beschlussfassung iiber derartige Gesuche erteilt der Regierungsrat der Staatsvertretung im Verwaltungsrat Weisungen. Wie aus dem Titel des Erlasses (Gesetz iiber den Flughafen Ziirich) jedoch hervorgeht, stehen dem Staat diese Befugnisse nur beziiglich des Flughafens Ziirich zu, nicht jedoch hinsichtlich der im Kanton Ziirich gelegenen Flugfelder Speck-Fehraltorf, Hasenstrick, Hausen a. A. und Winterthur. Mit Blick auf Letztere hat der Kanton nur dort Mitwirkungsrechte, wo das Bundesrecht solche ausdriicklich vorsieht (Stellungnahme zu Gesuchen des Halters eines Flugfeldes um Anderungen des Betriebsreglements, die wesentliche Auswirkungen auf die Fluglirmbelastung haben, Art. 36d des Luftfahrtgesetzes vom 21. Dezember 1948, LFG, SR 748.0). Dies gilt es,im Auge zu behalten, wenn es um Fragen im Zusammenhang mit der Einhaltung von An- und Abflugrouten auf den Flugfeldern im Kanton Zirich geht (siehe nachfolgend Beantwortung der Fragen 2 und 4).
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Zu Frage 1:

Im Luftfahrthandbuch der Schweiz (Aeronautical Information Publication, AIP), Ausgabe VFR-Manual (Visual Flight Rules, Sichtflugregeln), sind fiir zwei Flugplidtze im Kanton Ziirich Sichtanflugkarten publiziert, in denen so genannte «ldrmempfindliche Gebiete» besonders gekennzeichnet sind. Im Falle des Flughafens Ziirich sind dies folgende Stddte und Gemeinden: Embrach, Oberembrach, Lufingen, Augwil, Oberriiti, Kloten, Oberglatt, Riimlang, Regensdorf, Stadt Ziirich (nur der Teil ausserhalb der Kontrollzone Diibendorf). Rund um das Flugfeld Speck-Fehraltorf sind Gutenswil, Fehraltorf, Russikon, Pfiffikon, Seegridben, Wermatswil und Freudwil als liarmempfindliche Gebiete bezeichnet worden. Fiir die iibrigen Flugfelder im Kanton (Hasenstrick, Hausen a.A. und Winterthur) sind keine Sichtanflugkarten publiziert. Dies ist darauf zuriickzufiihren, dass diese Flugfelder nur den dort ortsansissigen Fluggruppen offen stehen und fiir auswértige Flugzeuge grundsétzlich gesperrt sind. Es ist Sache der jeweiligen Flugplatzleitung, die auf dem betreffenden Flugfeld heimischen Piloten iiber die dort geltenden An- und Abflugrouten sowie iiber die larmempfindlichen Gebiete direkt zu informieren.

Zu Frage 2:

Ausserhalb der An- und Abflugrouten steht die Sichtflugpilotin oder der Sichtflugpilot unter der Uberwachung durch die Flugsicherung Skyguide. Ihr féllt die Hauptaufgabe zu, eine luftraumbedingte und routenbezogene Staffelung zwischen den (sowohl im Sichtflugverfahren als auch nach Instrumentenflugregeln fliegenden) Flugzeugen sicherzustellen. Deshalb hat die Skyguide den Sichtflugverkehr vornehmlich darauthin zu iiberpriifen, dass die Maximalflughohen nicht iiberschritten und die zugewiesenen Sichtflugrouten moglichst eingehalten werden, um die Entstehung von Sicherheitsrisiken im Luftverkehr zu vermeiden. Die Hauptverantwortung betreffend Flughohe und Flugroute liegt jedoch im Sichtflugverkehr bei der Pilotin bzw. beim Piloten.

Fiir den Bereich der An- und Abflugrouten ist Art. 8 der Verordnung iber die Infrastruktur der Luftfahrt vom 23. November 1994 (VIL, SR 748.131.1) massgeblich. Gemdiss dieser Bestimmung ernennt der Flugplatzhalter einen Flugplatzleiter, wobei dessen grundlegenden Rechte und Pflichten sowie die ihm iibertragenen Aufgaben in einem vom Bundesamt fiir Zivilluftfahrt (BAZL) erlassenen Pflichtenheft festgehalten sind. Nach Art. 4 Abs. 1 des Pflichtenhefts fiir Flugplatzleiter in der Fassung vom 31. August 2002 obliegt dem Flugplatzleiter die Luftpolizeiim Bereich des Flugplatzes. Er tiberwacht die Einhaltung der in den allgemeinen luftrechtlichen Erlassen, in der Betriebskonzession oder Betriebsbewilligung und im Betriebsreglement enthaltenen Bestimmungen sowie die Befolgung besonderer Weisungen des BAZL. Da die An- und Abflugrouten einen integrierenden Bestandteil des Betriebsreglements bilden, féllt die Aufsicht iiber deren Einhaltung in die Verantwortlichkeit des jeweiligen Flugplatzleiters, soweit eine entsprechende Uberpriifung technisch iiberhaupt moglich ist (sieche Beantwortung der Frage 4). Gemiss Art. 4 Abs. 2 des Pflichtenhefts fiir Flugplatzleiter ist dieser gehalten, allféllige Verstosse dem BAZL zu melden. Im Falle des Flughafens Ziirich obliegt die Aufsicht tiber die Einhaltung der An- und Abflugrouten zusitzlich dem Staat (§ 3 Flughafengesetz), wobei Ubertretungen auch hier dem BAZL gemeldet werden. Diese Aufsicht wird von der Volkswirtschaftsdirektion (Amt fiir Verkehr) wahrgenommen.

Zu Frage 3:

Weder ein Flugplatzhalter noch die Volkswirtschaftsdirektion (Amt fiir Verkehr) verfiigen iiber technische Hilfsmittel zur systematischen Uberwachung des Sichtflugverkehrs. Nur auf Anzeige hin werden vorhandene Funk- und Radaraufzeichnungen ausgewertet. Auf den Flugplédtzen ausserhalb des Flughafens Ziirich sind diese Mittel jedoch nicht vorhanden. Es ist zurzeit nicht vorgesehen, die Flugrouten und -hthen des Sichtflugverkehrs systematisch zu iiberwachen. Eine solche Uberwachung des Sichtflugverkehrs konnte hochstens dann wahrgenommen werden, wenn die in diesem Segment eingesetzten Flugzeuge mit einem so genannten Mode-S-Transponder ausgeriistet wiirden, der die wichtigsten Flugdaten (Immatrikulation, Hohe, Geschwindigkeit, Kurs) einer sich am Boden befindlichen Station iibermittelt. Ein solcher Transponder fiir motorisierte VFR-Fliige wird in der Schweiz voraussichtlich ab 1. Januar 2010 obligatorisch. Dannzumal wird das BAZL festlegen miissen, wer diese Flugdaten aufzeichnet und wie sie verwendet werden sollen.

Zu Frage 4:

Der Sichtflugverkehr wird, zumal an Wochenenden und bei schonem Wetter, haufig als storend empfunden. Es kann jedoch — zumindest im Kanton Ziirich — nicht davon gesprochen werden, dass der Sichtflugverkehr schidliche oder lastige Einwirkungen im Sinne des Umweltschutzrechts verursache. Dies wire dann der Fall, wenn in den Siedlungsgebieten rund um die Flugfelder im Kanton Ziirich der Immissionsgrenzwert (IGW) gemiss Umweltschutzgesetzgebung des Bundes iiberschritten wiirde (vgl. Art. 15 des Umweltschutzgesetzes vom 7. Oktober 1983, USG, SR 814.01, in Verbindung mit Anhang 5 zur Larmschutz-Verordnung vom 15. Dezember 1986, LSV, SR 814.41). Wie den Objektblittern des Sachplans Infrastruktur (SIL) fiir die Flugfelder Speck-Fehraltorf,
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Hausen a. A. und Hasenstrick (Gemeindegebiet Diirnten/Hinwil) entnommen werden kann (siehe www.bazl.admin.ch), sind die Siedlungsgebiete rund um diese Flugfelder nicht von IGW-Uberschreitungen betroffen. Beim grossten Flugfeld, Speck-Fehraltorf mit einem Potenzial von 30000 Flugbewegungen pro Jahr, beriihrt selbst die Kurve des Planungswertes (PW) das Siedlungsgebiet nicht, obwohl dieser in der Empfindlichkeitsstufe II (vor allem Wohnzonen) bei 55 dB(A) liegt und damit um 5 dB(A) tiefer ist als der IGW. Auch im Zusammenhang mit den Flugfeldern Hausen a. A. mit einem Potenzial von 16 000 Flugbewegungen pro Jahr und Hasenstrick mit einem Potenzial von 3000 Flugbewegungen pro Jahr sind keine Siedlungsgebiete von PW-Uberschreitungen betroffen. Im Fall des Segelflugfeldes Winterthur, dessen SIL-Objektblatt zurzeit noch aussteht, wird es sich voraussichtlich nicht anders verhalten, weil sich die Zahl der jihrlichen Schleppfliige mit Motorflugzeugen in Grenzen hilt (im Jahr 2006 knapp 1800 Schleppfliige). Allgemein darf davon ausgegangen werden, dass sich die IGW-Belastungskurven der Flugfelder innerhalb der Flugfeldperimeter bewegen. Am Flughafen Ziirich werden die Belastungsgrenzwerte zwar tiberschritten, doch sind diese Uberschreitungen nicht auf die im Sichtflugverkehr fliegende Kleinaviatik zuriickzufiihren.

Fiir den Schutz der Anwohnenden vor Flugldrm sind grundsétzlich die Betreiber der Flugplitze als Anlagehalter verantwortlich, da ihnen die Aufgabe zukommt, die An- und Abflugrouten — unter Vorbehalt der Genehmigung durch das BAZL - festzulegen und die Vorgaben von USG und LSV einzuhalten. Handlungsspielrdume fiir den Regierungsrat im Sinne der in Frage 4 angeregten «Festlegung von Korridoren ausserhalb des Siedlungsgebiets» bestehen indessen nicht.

Dem Schutz der Siedlungsgebiete um die Flugfelder vor iiberméssigem Fluglirm wurde im teilrevidierten kantonalen Richtplan vom
26. Mirz 2007 insofern Rechnung getragen, als dieser fiir die Flugfelder Speck-Fehraltorf, Hausen a. A. und das Segelflugfeld Winterthur vorschreibt, dass die Larmemissionen und -immissionen nicht zunehmen diirfen (Ziff. 4.6.2). Zudem ist der Bau neuer Flugplitze nach dem geltenden Richtplan nicht zuléssig.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der stv. Staatsschreiber:
Hosli

